O valor estimado em questão não resultará em custo ao erário, mas sim, em pagamento
pela CESSIONÁRIA por ocupação da área pública para exploração comercial.

2.2. O valor da taxa de ocupação a ser pago mensalmente ao DNIT pela Cessão da Área será
de R$ 11.985,20 (onze mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos) atendendo as regras
do item 24.2.1 do Termo de Referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Tendo em vista que a contratação não será onerosa à Administração, por se tratar de
concessão de uso de área pública mediante pagamento de taxa de ocupação, não há a necessidade de

[...]

reserva orçamentária, nem da declaração da responsabilidade fiscal que trata a Lei Complementar nº
101/2000.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A  CONTRATADA  deverá  renovar  a  garantia  contratual  anteriormente  prestada,
mantendo a proporção de 1% (um por cento) do valor total atualizado do Contrato, equivalente a R$
3.595,40 (três mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos), do valor total do
contrato, a saber, R$ 359.540,61 (trezentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais e
sessenta e um centavos), contemplando os períodos de 27/01/2025 a 26/07/2027.  no prazo de 10 (dez)
dias úteis após a assinatura do presente termo aditivo, prorrogáveis por igual período.

4.2. Esta  garantia  deve  compreender  o  período  contratual  e  se  prorrogar  por  mais  90